103學年度彰北區「均質化計畫」
第四次追蹤暨管考工作會議記錄
壹、時間：104年3月27日（星期五）上午10時30分
貳、地點：力行樓二樓第1會議室
參、主持人：曾錦章校長　　　　　　　　　記錄：黃心怡老師

肆、出席人員：如簽到表
伍、工作報告：
一、建議各校同上學期，每月第三週召開內部管控會議，以利計畫之追蹤與管控，上學期均質化計畫各項會議均依計畫時程召開並執行，感謝各校夥伴協助使得本計畫能順利推展，上學期迄今及預定各項工作時程如下：
(定期召開校內均質化內控會議(秀工內控)

103.10.7第1次均質化內控會議。
103.11.4第2次均質化內控會議。
103.12.23第3次均質化內控會議。
104.1.27第4次均質化內控會議。
104.3.24第5次均質化內控會議。
(定期召開彰北區均質化追蹤暨管考工作會議(11校)

103.10.24第一次追蹤暨管考工作會議。
103.11.21第二次追蹤暨管考工作會議。
103.12.26第三次追蹤暨管考工作會議暨專業諮詢會議。
103.3.27第四次追蹤暨管考工作會議。
(其他：
103.12.5召開彰北區適性學習社區地理範圍調整計畫專家會議。
103.12.5召開彰北區均質化網站操作研習。
104.1.20填報103學年度高級中等學校新生入學基本資料填報表。
104.2.10繳交104學年度適性學習社區地理範圍調整規劃表。
104.2.28繳交103學年度第一學期均質化經費收支結算表(各校)。
(近期工作計畫：

(1)104.3.25出席南華大學辦理均質化計畫申辦及輔導訪視說明會。
(2)104.3.27第四次追蹤暨管考工作會議10:30起於秀工第一會議室。
(3)104.4.2(四)各校繳交訪視表俾便秀工彙整。
(4)104.4.9召開4月份追蹤暨管控會議及專業諮詢會議，請專家先做訪視資料檢視。
(5)104.4.14均質化輔導訪視14:00起，計11校於秀工第一會議室。
(6)規畫5月底或6月初召開彰北區適性學習社區地理範圍調整計畫專家委員會議。

二、國教署委託台師大協助寄送<看見群科預見未來>手冊，如有需要者會後煩請至實習處領。
三、本計畫補助應依規定專款專用，所有添購之設備器材等，應於明顯處貼上「教育部國民及學前教育署103學年度高中職適性學習社區教育資源均質化實施方案購置」之財產編號標誌，並登錄財產目錄。活動相片可製作於輔導訪視PPT簡報檔內。
四、3月份核章後管控表一份請各校自行攜回存查。

五、輔導訪視表印製後於4/9  4月份第5次追蹤暨管控會議中發給。
陸、討論事項：

案由一、請討論本區3月份各子計畫執行概況。

說明：

1.請各校確實注意經費核銷進度之掌控。
2.本年度計畫執行之困難與缺失改進，可藉專案諮詢會議協助處理。

3.本區3月份各校執行進度報告與管制單如附件二所示(P5)，請各子計畫負責人補充說明。

4.其他校際間合作事項研討。
決議：
1.請各校注意經費核銷與執行率。
2.請各校於4/2前完成均質化專網資料建置(彰女網站)。
3.和美實驗學校適性轉銜無縫接軌計畫進度稍為落後，煩請和美實驗學校提早因應，餘照案通過。
案由二、4月14日(二)均質化輔導訪視相關事宜研討。
說明：

1.依國教署3/24(二)函示有關輔導訪視說明事項辦理：各召集學校需於4/7(二)以前彙整子計畫學校資料及填寫完成表冊(一式8份)及光碟一份寄至員農並上傳至均質化資訊網。

2.請各校於4/2(四)前將輔導訪視表資料MAIL至秀工俾便彙整，4/7(二)印刷寄送至員農。

3.4/8(三)MAIL訪視報告用PPT至秀工(參考例以MAIL另行寄達)。

4.4/9(四)召開4月份第5次追蹤暨管控會議及專業諮詢會議(請專家先做訪評資料檢視)。

5.4/14(二)均質化輔導訪視、訪視資料冊攜至秀工。

6.輔導訪視用辦理資料各校內容目錄如附件一(P4)。

7.其他訊息(均質化網站)：http://comm.tchcvs.tc.edu.tw/
訪視表：(http://comm.tchcvs.tc.edu.tw/FileDetail.asp?Seq=303)
訪視時程：(http://comm.tchcvs.tc.edu.tw/NewDetail.asp?Seq=219)
決議：
1.輔導訪視表請各校於3/31(二)前寄送至秀工俾便彙整，4/7印刷，當日送交員林農工。

2.輔導訪視當日(4/14)邀請各校校長及承辦人出席，餘照案通過。
案由三、遴選104學年度均質化召集學校。

說明：
1.依說明會宣達，104學年度計畫書應於4/30(四)完成寄達承辦校。
2.歷年彰北區均質化(社區化)召集學校輪值如下：

	彰北區均質化召集學校輪值表

	學年度
	輪 值 學 校
	備  註

	91
	國立彰師附工
	社區化

	92
	國立彰師附工
	社區化

	93
	國立秀水高工
	社區化

	94
	國立彰化高商
	社區化

	95
	國立彰化高中
	社區化

	96
	國立彰化女中
	社區化結束

	97

	98

	僅彰中+彰女+彰藝

三所學校申辦均質化

	99
	國立鹿港高中

	100
	私立精誠高中

	101
	縣立彰化藝術高中

	102
	國立彰化師大附工

國立和美實驗學校
	彰北一區、彰北二區

	103
	國立秀水高工

	104
	國立彰化高商

	105
	私立正德高中

3.104學年度請召集學校應盡速召開各子計畫校辦理項目分配事宜。

4.請討論。
決議：依輪值表確定由國立彰化高商擔任104學年度均質化彰北區召集學校，並請彰化高商盡早召集各校討論104學年度辦理子計畫分配案，俾便4/30前完成104學年度計畫書，餘照案通過。
柒、臨時動議：無。
捌、主席指示：請各校檢視使用本計畫補助款添購之設備器材等，有否於明顯處貼上「教育部國民及學前教育署103學年度高中職適性學習社區教育資源均質化實施方案購置」之財產編號標誌，並登錄財產目錄。
玖、散會： 12 時 25 分
	記    錄：
	學務主任：
	主計主任：
	校  長：

	單位主管：
	教務主任：
	秘    書：

目　　錄
	項次
	辦 理 成 效
	資 料 內 容

	1
	計畫目標

	2
	推動組織圖(表)

	3
	全校教師、學生參與情形

	4
	進度管控推動辦法

	5
	召開相關協調會議通知及紀錄

	6
	子計畫執行進度紀錄表

	7
	執行成果與部訂指標對應情形

	8
	執行成果與社區自訂指標對應情形

	9
	購置設備使用情形

	10
	經費執行率一覽表(如附表1、2)

	11
	計畫追蹤建議與改善作法紀錄

	12
	各項校外資源協助推動紀錄

	13
	計畫管考和績效評估紀錄

	14
	其他相關佐證資料

103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	(103-1) 社區學校資訊平台推廣計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	560
	179.202
	32%

	資本門
	0

	填報學校
	國立彰化女中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	創新科技與機器人
	1. 經費確認
2. 活動辦理-國中生研習
3. 活動辦理-教師研習
	1. 經費(經常門269.82千元)
2. 3/14辦理2015國中生機器人學園
3. 3/24辦理從機械手臂進入創客世界教師研習
	100 %

	學術試探列車彰女號
	1. 經費確認
2. 宣導品製作
3. 辦理國中宣導

4. 活動辦理
	1. 經費(經常門150.18千元)
2. 宣導品製作完成

3. 2/26-5/20辦理國中宣導

4. 3/7辦理國中生科學挑戰營暨家長交流座談會
	100 %

	學術試探列車彰中號(科學招生營)
	1. 已於2月12日(四)及2月13日(五)辦理
	1. 已辦理完成
	100 %

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
103年3月份執行進度報告與管制單
	計畫編號
及名稱
	103-2 社區學校合作辦理優化教學成效

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	232
	43.701
	18.83%

	資本門
	0
	0
	0%

	填報學校
	彰化高中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與

改善對策

	辦理跨校大學學術參訪(台大)
	預計於3月14日(六)辦理
	已與相關帶隊教師暨合作學校(彰女)進行行前討論
	100%

	辦理教師專業發展評鑑研習
	預計於3月23日(一)辦理
	已辦理完成
	100%

	辦理彰中學術試探列車(科學招生營)
	已於2月12日(四)及2月13日(五)辦理
	已辦理完成
	100%

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	103-3  多元智慧－創造力課程發展計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	253.000
	145.576
	57.539%

	資本門
	-
	-
	-

	填報學校
	國立鹿港高中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	創造力

課程發展
	1.規劃活動。

2.擬訂實施計劃。

3.辦理研習活動。
	1.辦理下列研習活動：

(1)3/22辦理「微小時間大力量 微電影劇本創作教師研習」，約有二十五位老師及三十五位學生參與，講師為外聘柯尊仁、顏一帆老師。

(2)3/24辦理「發展創造特色課程使用列印系統教師研習」，上午為3D列印研習，講師為外聘林珮羽老師；下午為PhotoCap軟體應用於馬克杯及Ｔ恤之創意設計，講師為外聘張少鶴老師。約有二十位老師參與。

2.規劃四～六月份活動。
	100%
	微電影的研習，頗受歡迎，報名人數眾多。

	職涯探索快樂學習-鹿港高中
	1.2/26發文至國中端邀請學生參與體驗營活動。

2. 3/6校內簽呈辦理活動經費核銷。

3.3/14辦理職涯探索體驗營活動。
	1.3/10確認報名人數88人，製作研習證明與歡迎海報。

2.3/6簽呈請購活動各項費用。

3.3/13確認活動場地設備與服務學生各工作項目內容。
	100%
	1.鹿鳴國中此次無專車，因此降低鹿鳴國中參與人數由去年30人降至12人。

2.國中端教師反應活動辦理時間在假日，明顯降低學生參與意願。

3.此次活動與本校機器人體驗營時間相衝突，需有校內協調機制。

	全面進化-

鹿港高中教學

精進工作坊
	1. 擬定活動辦理計畫

	1. 擬定活動辦理與活動講師確定研習日期
	100%

	國中機器人

體驗營
	1.
確定學生名單。

2.
活動流程及相關海報製作。

3.
3/14舉辦活動。
	1.
確定參加國中生名單及教材內容，編印活動手冊。

2.
請購相關保險費、膳費、雜費等。

3.
製作研習證書及高中端服務証明。

4.
確認活動場所各項設備功能及狀況。
	100%
	因舉辦日期為國中剛開學，學生暫時想放鬆，故招生不易，需多加宣導。

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	103-4　職涯探索快樂學習計畫

	計畫執
行期程
	103年8月～103年12月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	941
	312.762
	48.09%

	資本門
	0

	填報學校
	國立彰師附工

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	辦理國中學生職涯探索快樂體驗營
	整理各科成果報告
統計回饋問卷
	整理各科成果報告
統計回饋問卷
	100%

	辦理機器人探索研習營
	1.機器人積木整理。

2.機器人設備檢查。
	1.安排工讀生整理積木。

2.機器人控制器檢查及維修。
	100%

	辦理國中學生職涯探索快樂體驗營
	整理各科成果報告
統計回饋問卷
	整理各科成果報告
統計回饋問卷
	100%

	職涯探索快樂學習-鹿港高中
	1.2/26發文至國中端邀請學生參與體驗營活動。

2. 3/6校內簽呈辦理活動經費核銷。

3.3/14辦理職涯探索體驗營活動。
	1.3/10確認報名人數88人，製作研習證明與歡迎海報。

2.3/6簽呈請購活動各項費用。

3.3/13確認活動場地設備與服務學生各工作項目內容。
	100%
	1.鹿鳴國中此次無專車，因此降低鹿鳴國中參與人數由去年30人降至12人。

2.國中端教師反應活動辦理時間在假日，明顯降低學生參與意願。

3.此次活動與本校機器人體驗營時間相衝突，需有校內協調機制。

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	(103-5)

彰北區適性學習社區地理範圍調整計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	190
	9.95
	5.24%

	資本門
	0

	填報學校
	國立秀水高工

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	召開專業諮詢及管考工作會議
	規畫召開專業諮詢、第四次追蹤暨管考工作會議
	1.會議日期：3/27。

2.各校報告經常門、資本門執行情形。

3.遴聘專業諮詢委員。
	100 %

	輔導訪視協調會
	規畫諮詢輔導訪視事宜
	1.資料檢整。

2.4/10專業諮詢。

3.辦理4/14輔導訪視事宜。
	100 %

	召開範圍調整委員會議
	召開本年度適性學習地理範圍調整委員會議
	1.會議日期：5月下旬或6月初。

2.遴聘10位學者、專家及各高中職、國中各校代表共30餘人參與。

3.擬定會議主題與討論內容。
	100 %

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單
	計畫編號
及名稱
	103-6 職業體驗與永續環境學區計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	1-7月

經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	783
	129.343
	16.52%

	資本門
	0

	填報學校
	國立彰化高商

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作
進度(％)
	差異說明與

改善對策

	辦理職業
體驗營計畫
	104.03.05(四)

 彰安國中

  體驗營
	1.安排體驗營課程表

2.請購租車與材料

3.上簽呈幫老師調課

  學生請公假

4.訓練體驗營與導覽

  工讀生

5.製作滿意度調查表

6.請購鐘點費.工讀費

7.整理照片完成紀錄

8.統計滿意度調查回饋各

  站長
	100%
	無

	環保小尖兵培訓與環保店募集推展計畫
	1.環保店資料  彙整

2.App程式設計比賽辦法公告
	1.收集彰北區合作學校11校學生簽約的環保店資料

2. 比賽辦法3/12發文各校，鼓勵各校參賽 。
	90%
	聯絡並催收尚未繳交環保店資料的學校

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單
	計畫編號
及名稱
	103-7適才精耕、熱情飛揚計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	961,000
	249,376
	25.95%

	資本門
	0
	0
	100%

	填報學校
	國立和美實驗學校

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與

改善對策

	辦理預見未來適性輔導研習
	預見未來適性輔導研習籌備工作：
1.場地勘查

2.實施計畫擬定
	預見未來適性輔導研習籌備工作：
1.場地勘查

2.實施計畫擬定
	100%

	輕鬆曉品樂在服務
	1.志工人員反毒研習2.參加人員名冊確認
	1.已確認由邱士軒醫師蒞校擔任課程講師。2.業於3月11日辦理完竣，共計30位學生報名參加。
	   100%

	文武雙全動靜皆宜-體育營
	已於104年1月24日辦理完成
	體育營辦理完畢。
	100%

	文武雙全動靜皆宜-文藝營
	1. 邀請活動講師。

2. 完成報名程序。
	1. 已確認由東華大學楊翠教授及本校三位師長擔任課程講師。

2. 3月26日完成報名作業。
	100%
	4月份將召開工作會議。

	適性轉銜無縫接軌
	與國教署確認經費調整事宜。
	與國教署確認本分支計畫將進行調整。
	50%
	4月份邀集彰北區各高中職確認適性轉型相關事宜。

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：

103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單
	計畫編號
及名稱
	103-8教學精進與攜手培育計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	462
	36.1
	8%

	資本門
	-
	-
	-

	填報學校
	私立精誠高中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與

改善對策

	精誠教學精進工作坊
	1. 擬定活動辦理計畫

2. 進行活動報名
	1. 已擬定活動辦理計畫「學測英文作文教學策略務」

2. 活動報名中

3. 活動辦理時間：4/14
	100%

	彰師附工教學精進工作坊
	1. 擬定活動辦理計畫

2. 進行活動報名
	1. 已擬定「數位化教師教學檔案製作研習與競賽計畫」

2. 活動報名中

3. 活動辦理日期：3/24、3/25、3/27下午13：00～16：30
	100%

	鹿港高中教學精進工作坊
	2. 擬定活動辦理計畫
	2. 擬定活動辦理與活動講師確定研習日期
	100%

	生態觀察研習
	1. 擬定活動辦理計畫

2. 進行活動報名
	1. 已擬定活動辦理計畫，4/19三義螢火蟲生，5/10合歡山，6/7大雪山，辦理三次

2. 活動報名中
	100%

	趣味科學體驗營
	1. 擬定活動主題
2. 撰寫活動計畫
	1. 已擬定活動主題「從太陽黑子來探究光」

2. 預計活動辦理時間：5/2
	100%

	英語體驗營
	1. 擬定活動辦理計畫

2. 進行活動報名
	1. 已擬定活動辦理計畫「讀者劇場-英語體驗營」

2. 活動報名中

3. 活動辦理時間：4/11
	100%

	能源與動力創意營
	1. 擬定活動辦理計畫

2. 進行活動報名
	1. 已擬定活動辦理計畫「能源與動力創意營」

2. 活動報名中

3. 活動辦理時間：4/25
	100%

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	(103-9) 近悅遠來－特色課程發展計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	544
	93.610
	17.21%

	資本門
	0

	填報學校
	正德學校財團法人彰化縣正德高級中學

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	全面進化-正德教學精進工作坊
	辦理創意教學教材研討會
	配合講師時間排定5/30 (六)辦理研討會
	100%

	教師攜手特色課程亮起來
	辦理學校本位特色課程發展研習
	已於2/25(三)邀請彰化女中鄭曜忠校長蒞臨本校擔任學校本位特色課程研習講師
	100%

	教師攜手特色課程亮起來
	發展各科特色課程(教師專業學習社群)
	各社群按照表訂進度於每週共同時間實施
	100%

	近悅遠來計畫
	國中師生到校參訪
	1.3/31(二)彰興國中師生到校參訪

2.4/08(三)溪湖國中師生到校參訪

3.5/21(四)鹿港國中師生到校參訪

4.5/29(五)員林國中師生到校參訪
	100%

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱
	(103-10)
藝術饗宴計畫

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	630
	400
	63.49%

	資本門
	0

	填報學校
	縣立彰化藝術高中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	103-10-1藝術類資優研習營
	2月完成個藝術類資優研習營隊活動
	各營隊皆完成辦理
	100%

	103-10-6藝術特色課程教學檔案製作
	完成檔案主體
	課程主體以實際完成
	100%

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：
103學年度彰北區均質化計畫
104年3月份執行進度報告與管制單

	計畫編號
及名稱

103-11玩美行腳、映像學習文創之旅

	計畫執
行期程
	104年1月～104年7月

	經費
(仟元)

	核定數
	執行數
	執行率

	經常門
	270
	266.189
	98.59%

	資本門
	0
	0
	0

	填報學校
	彰化縣立和美高中

	工作項目
	預計執行工作
	實際執行工作
	實際工作進度(％)
	差異說明與
改善對策

	社區采風錄
	成果報告

	1.活動已辦理完畢

2.3月底核銷完成

3.成果報告撰寫中
	100 %

	日文研習營
	成果報告
	1.活動已辦理完畢

2.3月底核銷完成。

3.成果報告撰寫中
	100 %

	鄉土文學創意營
	成果報告
	1.活動已辦理完畢

2.3月底核銷完成。

3.成果報告撰寫中
	100 %

註：每個月第四週定期管考會議，填報執行進度報告與管制單
填報人：

計畫管考：

總管考：

總執行：

總督導：

附件二

附件一

4